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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je analýza marketingové koncepce Pražské streetballové

ligy a jejích marketingových cílů. Při zpracování analýzy jsme použili marketingový

mix 7P, SWOT analýzu a dotazování hráčů, abychom zjistili jejich postoje k lize.

Na základě výsledků analýzy se pokusíme navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení

marketingové činnosti. Pokusíme se doporučit, jak využít marketingové strategie

pro rozšíření počtu družstev v Pražské streetballové lize a jak soutěž zlepšit,

aby byli spokojení hráči i vedení. Nejprve jsme sestavili SWOT analýzu z vlastních

poznatků. Po skončení sezony jsme získali odpovědi od 10-ti hráčů z 8-mi týmů.

Na základě SWOT analýzy, marketingového mixu a odpovědí hráčů jsme zjistili,

co je v Pražské streetballové lize zapotřebí přehodnotit a upravit. Za nejdůležitější body

k úpravě, můžeme považovat kvalitu hřiště a změnu pravidel. Dále vzhled,

nepřehlednost a složitost webových stránek, které by mohly případné zájemce odradit a

zároveň rozšířit propagaci do různých médií.

Klíčová slova: streetball, Pražská streetballová liga, marketingový mix

Abstract

The purpose of the bachelor thesis is to analyze the marketing concept of Prague

Streetball League and its marketing goals. For processing the analysis, we used

7P marketing mix, SWOT analysis and questioning of players to find out their attitudes

to the league. Based on the results of the analysis, we will attempt to propose

steps to marketing activity. We will try to recommend how to use marketing strategies

to expand the number of teams in the Prague Streetball League and how to improve

the competition as the whole to satisfy players and leadership. First, we have compiled

a SWOT analysis on our own knowledge. After the season we got answers

from 10 players from 8 teams. Based on the SWOT analysis, marketing mix

and player´s answers, we found out what needs to be reviewed and reorganized

in the Prague Streetball League. The most important points that need to be reorganized

are rules and quality of the pitch and baskets. Furthermore, the appearance, clarity

and complexity of websites, that might discourage potential players and at the same

time to spread the promotion to different media.

Keywords: streetball, Prague Streetball League, marketing mix
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1 ÚVOD

Streetball se v posledních čtyřech letech v České republice dostává do povědomí

i mimo basketbalovou komunitu. Za zviditelnění streetballu může především úspěch

z roku 2016, na mistrovství světa, kdy české družstvo žen vybojovalo zlatou medaili

v čínském Kuang-čou (iDnes.cz, 2016). Následující rok se povedlo uspět juniorkám,

které z mistrovství světa přivezli medaili stříbrnou (iDnes.cz, 2017).

Od roku 2020 bychom streetball měli vidět dokonce i na Olympijských hrách.

Streetball je převážně letní záležitostí. Turnaje se hrají po skončení basketbalové

sezóny. Hráči streetballu jsou především basketbalisté, kteří si chtějí prodloužit herní

období. V České republice se zájemci mohou zúčastnit dlouhodobé streetballové

soutěže, mnoha turnajů pořádaných v různých městech, streetballových kempů nebo

různých zahraničních streetballových turnajů. Pravidelné tréninky,

které by vychovávali mladé naděje, u nás nenajdeme.

Jedinou dlouhodobou soutěží svého druhu v České republice je právě Pražská

streetballová liga, které se budeme věnovat v naší bakalářské práci. Tato soutěž

má již několikaletou tradici. Letos proběhl její 14. ročník. I přesto, že v republice zájem

o streetball roste, zájem týmů o Pražskou streetballovou ligu se snižuje.

Jedním z důvodů může být rozrůstající se počet turnajů.

Poslední dva roky se Pražské streetballové ligy nejen aktivně účastním

jako hráčka, ale zároveň se podílím na její organizaci. Pro nadcházející

sezonu se vedení rozhodlo zvýšit popularitu a přilákat do ligy větší počet družstev,

zlepšit komunikaci s hráči a pozvednout soutěž ještě výše, než byla kdy před tím.

K tomu by nám měla pomoci i tato bakalářská práce, ve které si popíšeme marketingový

mix služeb, provedeme rozbor silných a slabých stránek Pražské streetballové ligy

a navrhneme vhodné strategie pro zlepšení marketingové koncepce s využitím všech

stávajících trendů v oblasti marketingu, jako je využití sociálních sítí nebo efektivní

využívání pracovní síly.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Podnikové plánování

Podnikové plánování je proces, který v sobě zahrnuje plánování, realizaci

a kontrolu v marketingu. Je to určitá příprava, která firmám umožňuje na trhu uspět

a udržet si své postavení. Některé firmy plánováním tráví spoustu času. Některé tomu

nevěnují moc pozornosti. Podle Blažkové (2007) je však plánování velice důležité,

protože umožňuje definovat nejsilnější konkurenty, zjistit silné i slabé stránky a s těmito

informacemi nadále pracovat a upravovat ve prospěch firmy.

Blažková (2007) rozděluje podnikový plán do několika kroků. Prvním v pořadí

je podnikové strategické plánování, kam patří stanovení vize a poslání firmy. Následně

bychom měli stanovit cíle podniku a určit kam bude firma směřovat.

Další fází je marketingové strategické plánování, které obsahuje komplexní analýzu

podniku a marketingové cíle. Posledním krokem je marketingové operativní plánování.

Kotler & Armstrong (2004) doporučují v podnikovém plánování nejprve

stanovit poslání firmy. Dalším krokem je stanovení podnikatelských cílů a výběr

podnikatelských aktivit, které jsou zaměřeny na celý podnik. Následující operativní

strategie a marketingový plán se týkají pouze určených podnikatelských jednotek.

Blažková (2007) mezi důvody, proč některé firmy nevěnují plánování pozornost,

řadí nedostatek peněz, času a lidí, s čímž velice úzce souvisí i nedostatek zkušeností

s plánováním. Blažková (2007) dále uvádí, že někteří manažeři si myslí, že tyto věci

nemusejí psát na papír nebo do počítače, protože je mají v hlavě. Měli by si však

uvědomit, že tyto informace nejsou pouze pro ně, ale například mohou pomoci

zaměstnancům se ztotožnit právě s posláním firmy nebo snadněji dosahovat vytyčených

cílů, protože jsou jasné a srozumitelné pro všechny.

Marketing jako takový, vznikl již na konci 19. století. Sportovní marketing,

který se zaměřuje na specifické potřeby sportovního prostředí, se však začal prosazovat

až v 70. letech 20. století. Marketing v oblasti sportu je v dnešní době stále výraznější

a samotné sportovní organizace se jím hodně zabývají (Čáslavová, 2009).

Autoři Mullin et al. (2006) se zabývají aplikací marketingu na sportovní oblast

a podle nich se sportovní marketing vyznačuje aktivitami, které se věnují podnětům

a přáním sportovních zákazníků a jejich naplnění prostřednictvím směny. Podle těchto
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autorů můžeme sportovní marketing rozdělit na dvě hlavní linie. První linií je marketing

sportovních výrobků a služeb vztažený přímo k zákazníkům sportu. Druhou linií

je marketing ostatních zákazníků, průmyslových produktů a služeb s využitím

propagace ve sportu.

Čáslavová (2009) uvádí, že marketingem se zabývají jak neziskové sportovní

organizace, tak i obchodní společnosti. Každá z těchto organizací by však měla volit

jinou marketingovou strategii, protože pro ně platí odlišné daňové zákony a každá firma

se na trhu zaměřuje na něco jiného. Neziskové organizace mají obchodní činnost

jako doplněk, kdežto obchodní společnosti jako činnost hlavní. Zákazníci však mohou

výrazně přispět k pozitivnímu rozvoji neziskových organizací i obchodních společností.

2.2 Vize, poslání a stanovení podnikových cílů

Každá společnost existuje za specifickým účelem, který si stanovuje hned

v samotném počátku. Poslání se tedy specifikuje již při zakládání firmy a určuje,

jaké činnosti se bude firma věnovat. Je možné, že se poslání firmy v průběhu let změní,

protože společnost využije nových příležitostí nebo zareaguje na změněné tržní

podmínky (Kotler & Keller, 2007).

Určit poslání nám pomohou otázky Druckera (1993), které znějí:

• Co je naší podnikatelskou činností?

• Kdo jsou naši zákazníci?

• Co je naší hodnotou pro zákazníka?

• Jaký bude náš byznys v budoucnu?

Kotler & Keller (2007) upozorňují, že tyto otázky jsou jedny z nejtěžších,

i přesto, že by se nám mohly zdát jednoduché. Vedení společnosti musí tyto otázky

neustále opakovat a vracet se k nim. Musejí ověřovat, zda odpovědi na ně jsou i nadále


[…]


zpestření po dlouhé sezóně.

Stálí hráči si velice oblíbili teplé večery na hřišti u Strahovských kolejí, kam se velice

rádi vracejí. Hrací dny jsou pondělí až čtvrtek.

Minimální počet hráčů v týmu je 4 a maximální počet 8. Kategorie, do kterých se

můžete hlásit, jsou muži nad 17 let a ženy nad 17 let.

Nově také zahajujeme kategorii U17 pro dívky i chlapce.

Neváhejte a zaregistrujte svůj tým, určitě nebudete litovat. Na Strahově panuje příjemná

atmosféra, velmi napínavé zápasy a spousta zábavy.

Pro více informací koukněte na web: http://www.streetball-mania.cz/psl

fb: Pražská streetballová liga

insta: prazska_streetballova_liga

Budeme se na tebe těšit a uvidíme se na Strahově.

S přáním krásného dne,

PSLky

http://www.streetball-mania.cz/psl
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Příloha 14

Rozhovor s Irenou Smetanovou (6. 3. 2018)

1. Jaké jsou vaše cíle pro nadcházející sezonu?

Prvním cílem je získat více družstev než v předchozí sezoně. Také

bychom rádi rozjeli novou kategorii pro hráče od 15 let, což by nám

mohlo pomoc rozšířit počet družstev i vychovat hráče pro budoucí

ročníky. Několik družstev z dospělých kategorií hraje tuto soutěž totiž už

několikátým rokem, takže hrozí, že brzy hrát přestanou. Navíc většina

ženských týmů čeká miminka, takže ženská kategorie bude letos dost

oslabená.

2. Jak chcete těchto cílů dosáhnout a jak chcete nalákat mladé hráče?

Mladí fungují převážně na sociálních sítích, proto bychom chtěli natočit

nějaké poutavé video, jako pozvánku na následující ročník. Dále

rozešleme e-maily do Pražských basketbalových klubů s pozvánkou a

rozvěsíme letáky v tělocvičnách, na Strahovských kolejích a na školách.

3. Chystáte nějaké změny i pro stálé hráče?

Již několikátý rok bychom chtěli upravit webové stránky, zatím jsme se

k tomu však nedostali. Dále zkoušíme vymyslet nějaký program na

rozpis zápasů, abychom se s ním nemuseli dělat ručně, ale protože kvůli

počasí dochází k přesouvání zápasů, takový program vymyslet, je složité.

Také bychom chtěli zpřísnit pravidla pro vybírání pokut, protože hráči

nastupují často bez registrovaných hráčů a dostávají se tak do výhody

oproti ostatním týmům. Je nutné je za to potrestat.
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Příloha 15

Rozhovor s Irenou Smetanovou (30. 7. 2018)

1. Jak byste zhodnotila proběhlou sezonu?

Bohužel se nám nepovedlo uspořádat soutěž pro mladší kategorie, ale již

jsme na tom zapracovali a doufáme, že se nám tuto kategorii podaří

otevřít v následujícím ročníku. Jinak bych hodnotila sezonu kladně,

dosáhli jsme alespoň vyššího počtu týmů a získali jsme díky bakalářské

práci potřebné informace od hráčů, se kterými můžeme pracovat

v následující sezoně a upravit tak některé věci, ve prospěch hráčů.

Každopádně naším cílem zůstává otevřít kategorii od 15 let.

2. Jak jste zapracovali na otevření mladší kategorie a kolik jste dostali odpovědí

na e-maily?

Na e-maily jsme dostali pouze asi 3 nebo 4 odpovědi. Žádná z nich

nebyla, že by se jejich družstvo soutěže chtělo zúčastnit. Většinou kluby

však nereagovali. V průběhu soutěže jsme se několikrát zastavili na

Strahově a s hráči jsem se bavila právě o nové kategorii a jaký na to mají

názor, protože někteří z nich jsou trenéry právě u kategorií 15 letých

hráčů. Nápad se jim líbil, ale skoro nikdo z nich nedostal informaci od

vedení klubu, že by se tato soutěž pro hráče otevírala. Pro další sezonu

doporučili e-maily rozeslat přímo na trenéry jednotlivých družstev.

3. Kolik příspěvků jste za letošní ročník publikovali na Facebooku a

Instagramu a jak na ně lidé reagovali?

Na Instagramu jsou lidé suproví, každý příspěvek měl kolem 10 „to se mi

líbí“, což je o dost lepší proti loňské sezoně. Také zde začali více

komentovat některé z příspěvků. Celkem jsme zde zveřejnili 18

příspěvků. Dost jsme začali využívat Insta stories, kde každý příspěvek

vidělo přes 70 lidí, což je paráda.

4. Kolik příspěvků zveřejňujete během sezony a kolik mimo ni?

Během sezony to vychází na 3-4 příspěvky týdně, kdy hráče informujeme

o nadcházejících zápasech nebo sdílíme fotky z hracích dnů. Mimo

sezonu se pak snažíme zveřejnit nějaký post alespoň každé 3 týdny.
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5. Podle čeho připravujete rozpis zápasů a jak komunikujete s hráči?

Rozpis připravujeme podle preferovaných dnů, které kapitáni družstva

volí při registraci týmu. S hráči komunikujeme nejčastěji skrze e-mail

nebo nás kontaktují na Facebooku. Pravidelně je však někdo z vedení na

Strahově, když se konají zápasy a hráči se nás mohou zeptat osobně.

6. Mnoho hráčů v dotazníku uvedlo, že mají problém s ohnutými koši a

špatným povrchem hřiště, jak toto řešíte?

Tento problém se snažíme vyřešit se správci kolejí, ti však mají mnoho

jiných povinností a koše zanedbávají. Pokud koše opraví, tak se občas

stane, že během dne jde na hřiště hrát cizí parta a koše opět ohne do

špatného stavu. Bohužel s tím toho moc nezmůžeme.