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Hodnocení,

Vzhledem k tomu, že streetball byl uznán jako olympijský sport, Česká republika je úspěšná na

mezinárodním poli a došlo k významnému růstu v oblasti streetballových turnajů a ligových soutěží v

ČR, tato práce je dobře načasovaná a významná. Teoretické pozadí práce je kompletní a dobře
strukturované. Grafy, které znázorňují historické trendy Pražské streetballové ligy, jsou užitečné a

dobře zpracované. Marketingový mix je důkladný. Obsahuje vyvážené množství pozorování, náhled do
situace ze strany vedení ligy, získaný z rozhovorů a z dotazníkového šetření.

Práce obsahuje hodně užitečných doporučení jak pro marketing, tak i pro organizaci Pražské

streetballové ligy. V závěrečné části je velmi konkrétní seznam navíc k dalším doporučením uvedeným
v diskusním oddíle a oddíle výsledků. Doporučení jsou dobrou reakcí na pozorování a dotazování

hráčů.

Vybraná metodologie je adekvátní vzhledem k cíli této práce: osobní pozorování, dva rozhovory s

ředitelem a dotazování hráčů. Bohužel dotazníkové šetření mezi pouhými 10 účastníky nemůže být

považováno za dostatečně adekvátní pro analýzu marketingu.

Připomínky:

V práci je uveden vynikající popis Pražské streetballové ligy, dalších streetballových soutěží a historie

streetballu v České republice. Vzhledem k velkému počtu ligových soutěží a turnajů v zemi (viz
tabulka 2) je to velmi působivé.

Obrázek č.1 dává velmi dobrý přehled o turnajích pořádaných Streetballovou Manií.

Oddíly pod sekcí marketingová komunikace, zahrnující webové stránky, Facebookové a Instragramové

účty Pražské streetballové ligy, jsou důkladně zpracované a obsahují detailní data týkající se počtu

postů, shlédnutí a lajků.

Je dobré, že přepisy rozhovorů nebo emailové odpovědi jsou součástí příloh.

Vzhledem k tomu, že tématem této práce je marketing, bylo by vhodnější do ní zahrnout více
vizuálních příkladů některých marketingových komunikačních snah, které byly provedeny. Tři příklady

jsou uvedené v přílohách.

SWOT analýze chybí hlubší vhled a vysvětlení. Přesto je dobře citována a brána v úvahu v sekci

výsledků, kde jsou zkoumány dotazníky účastníků.

Rozhovory nejsou správně citovány v textu a nejsou uvedené v referencích.

Tabulka č.2 je ve výše uvedeném textu uvedena jako Tabulka č.1 (strana 41).

Otázky k obhajobě:

1. Grafy č. 5 a 6 ukazují významný pokles účasti týmů nad 18 let (z téměř 50 v roce 2012 k méně než

15 v roce 2014 u mužů a z 16 v roce 2012 ke 2 v roce 2015 u žen). Čemu připisujete tento velký
pokles? Jaké marketingové kroky byly v důsledku podniknuty?

2. Počet shlédnutí, lajků a sdílení všech tří zkoumaných komunikačních médií – webových stránek,
Facebookové stránky a účtu na Instagramu – jsou velmi nízké. Proč si myslíte, že tomu tak je a co

byste doporučila, aby se počty v budoucnosti zvýšily?

3. Které z vámi uváděných marketingových doporučení považujete za nejdůležitější pro vyšší účast v

Pražské streetballové lize?

Práce je doporučena k obhajobě.
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